ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João

Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Diretor do Departamento

de Estradas de Rodagem da Paraíba (DER/PB), Carlos Pereira, no sentido de adotar

medidas visando a instalação de uma lombada eletrônica ou redutor de velocidade

similar na PB 105, Distrito de Roma – Bananeiras, na altura do Posto de Combustíveis.

JUSTIFICAÇÃO

 Muitos comerciantes do Distrito de Roma, em Bananeiras/PB, preocupados com

a dificuldade de locomoção dos pedestres e o número crescente de acidentes, nos

encaminha um pleito relativo à necessidade de instalação de uma lombada eletrônica ou

redutor de velocidade similar na PB 105, na altura do Posto de Combustíveis.

 Segundo eles, observa-se que os automóveis que por ali trafegam diariamente em

direção a cidade de Bananeiras, geralmente, estão em velocidade acima do permitido em

lei. Assim, diante do fluxo intenso de veículos e pessoas, se faz inadiável a adoção de

providências com a maior brevidade possível, visando a prevenção de acidentes.

Portanto, apresento a matéria requerendo aos dignos Pares a aprovação na forma

regimental.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2021.

19.478